

YAYIN HAYATINA BAŞLANGIÇ

Kocaeli Üniversitesi Hereke Ömer İsmet Uzunyol Meslek Yüksekokulu tarafından hazırlanarak yayın hayatına başlayan “e-Mesleki Gelişim ve Araştırmalar Dergisi”(Electronic Journal of Occupational Improvement and Research)’nin bu ilk sayısına bir “Sunuş” yazısı yazmam için doktora çalışması sırasında öğrencim olan Doç. Dr. Gazi UÇKUN ve arkadaşlarından gelen isteğe, büyük bir memnuniyetle cevap olarak bu sunuş yazısını kaleme almış bulunuyorum. Dergi’nin Türk işletmecilik yazınına önemli katkıları olacağını düşünüyorum ve uzun ömürlü bir dergi olmasını diliyorum.

Bilişim ve iletişim teknolojilerindeki gelişmelerin bireysel ve toplumsal yaşamda ortaya çıkardığı değişim ve dönüşümleri hemen her gün artan ölçüde görüyor ve yaşıyoruz. Bu değişimler şüphesiz yayın hayatında da gittikçe artan boyutlarda kendini göstermektedir. Eğitim dünyasının her kademesinde fakat özellikle yüksek öğretim ve bu kademede yapılan akademik çalışmalarda, sözünü ettiğimiz değişim ve gelişmelerin hızı çok daha fazladır.

Bu konuya, yüksek öğretim alanında ortaya çıkan farklı bakış açıları ile başlamak uygun olacaktır. Günümüzde yüksek öğretim alanında ortaya çıkan en önemli değişim; yüksek öğretim kurumlarının toplumsal ihtiyaçlara ve sorunlara daha fazla ilgi göstermesi, programlarında bu ihtiyaç ve sorunları ön plana çıkarması ve yapılan çalışmalarını topluma ve ilgililere yayın yolu ile yansıtması bekleşinin artması olmuştur. Öte yandan, yapılan bilimsel çalışmaları yurt içi ve yurt dışındaki diğer bilimsel çevrelere duyurmanın ve paylaşmanın bir zorunluluk haline gelmiş olması da, yüksek öğretim kurumlarının yayınlarının artması yönünde etki yapmıştır. Bu artışı hızlandıran bir başka etken de yukarıda sözü edilen bilişim ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler olmuştur. Bu değişim üniversitelerde, diğer öğretim ve eğitim faaliyetleri yanında, özellikle kâğıt baskılı dergilerin yerine elektronik ortamda yayımlanan dergilerin ortaya çıkması ile sonuçlanmıştır.

Elektronik dergi(e-journal veya kısa ej), çağdaş yaşamın bir ürünü olarak günlük yaşamda yerini almaya başlamıştır. Bu gelişme başta dergiyi yayınlayan kuruluşlar açısından büyük fayda sağlamaktadır. Dergide yazısı yayımlanacak yazarlarla, dergi editörleri ve bilimsel hakemlerle iletişim süreleri kısaltmakta, kâğıt tasarrufu dolayısıyla doğal çevreye yarar sağlamakta, basılan malzemenin sınırlı ve maliyeti gittikçe yükselen dağıtım faaliyetleri yerine, elektronik ortamda çok daha geniş kitlelere ve daha az maliyetle ulaşılabilmekte, dergi elektronik ortamda kaldığı sürece her zaman ve her yerden daima ulaşmak imkânı olmaktadır. Tabii aynı hususlar elektronik kitaplar için de geçerlidir.

Elektronik dergi, okuyucular açısından da büyük yararlar sağlamaktadır. Bir defa herkes dergiye her zaman ve her yerden ulaşma imkânına sahiptir. Araştırılan konu ile ilgili olarak pek çok dergiye aynı zamanda taramak imkânı vardır. 2008’de İngiltere’de yapılan bir araştırmada (Scholarly Publishing Practices Survey- by John Cox Associates), sosyal bilimler, sanat ve doğa bilimlerindeki temel konuların %90’a yakın kısmının elektronik ortamda olduğu belirlenmiştir. Kütüphaneler için sınırlı sayıda dergi alıp bunları muhafaza etmek sorunu ortadan kalkmıştır. Üstelik bazı dergilerde multimedya imkânlarından yararlanarak elektronik dergileri daha cazip ve interaktif hale getirmek imkânı da bulunmaktadır. Dolayısıyla dergiler bir anlamda “okuyucu dostu” dergi haline gelmektedir.

Ülkemizde de elektronik dergi sayısı artmaktadır. Özellikle üniversiteler bünyesinde, mevcut baskılı dergilere ek olarak elektronik ortamda yayımlanan dergiler yanında, sadece elektronik ortamda yayımlanan dergilerin sayısı da artmaktadır. Kocaeli Üniversitesi Hereke Ömer İsmet Uzunyol Meslek Yüksekokulu tarafından hazırlanan ve yayın hayatına başlayan “e-Mesleki Gelişim ve Araştırmalar Dergisi”nin de yukarıdaki ortam içinde doğduğu ve bu ortam içinde gelişerek mesleki gelişme konularındaki yazına önemli katkılar sağlayacağını düşünüyorum. Bence bu yeni elektronik derginin en önemli yönlerinden birisinin bir meslek yüksekokulu tarafından çıkarılıyor olmasıdır. Bu bakımdan bu sorumluluğu üstlenerek işe başlayan derginin kurucu kurul üyelerini kutluyor ve

başarılarının devamını diliyorum. Aynı şekilde, Meslek Yüksekokulu'ndaki genç kadroların önünü açarak böyle bir derginin yayın hayatına geçmesine olanak veren Kocaeli Üniversitesi yönetimini ve dergiye destek veren Bilim Kurulu üyelerini de verecekleri bilimsel destek dolayısıyla naçizane kutlarım.

“e-Mesleki Gelişim ve Araştırmalar Dergisi”ne uzun bir ömür ve başarılı yayın hayatı dilerim.

Prof. Dr. Tamer Koçel
İstanbul Kültür Üniversitesi